de la siguiente manera:  

“PRIMERO. Mediante auto de fecha 4 de octubre de 2021 el JUZGADO PRIMERO 

PROMISCUO DE FAMILIA DE SOLEDAD dispuso: Librar mandamiento de pago contra 

el señor LUIS CARLOS PALMETT CASTILLA CC. No. 1.042.431.129 por la suma de 

CUATRO MILLONES OCHOCIENTOS SETENTA Y CINCO MIL NOVECIENTOS 

VEINTICUATRO POSOS ($4.875.924).  

SEGUNDO. Los señores RUBBY DANIELA MENDONZA MARTINEZ y LUIS CARLOS 

PALMETT CASTILLO por el bienestar de su mejor hijo C.P.M. y teniendo en cuenta 

que a la fecha de la firma de este acuerdo de pago no se ha dado cumplimiento 

a lo dispuesto en el mandamiento de pago dentro del proceso ejecutivo de la

[...]

había sido registrada por su finada hija.  

En este orden de ideas, los ciento cuarenta (140) días de los que habla el 

Código Civil se cumplieron el 31 de agosto de la presente anualidad y la 

demanda fue presentada para reparto el día 10 de noviembre de 2023, esto 

es, doscientos once (211) días después de que la demandante tuviera pleno 

conocimiento que la menor N.D.S.A. aparecía como hija de la finada 

BEATRIZ OLIVIA DE ALBA CASTRO cuando no lo era.  

Es por ello que mal haría este Despacho judicial en conocer la demanda 

cuando el tiempo para ejercer dicha acción se encuentra por mucho

[...]

Diciembre dieciocho (18) de dos mil veintitrés (2023) 

Visto el anterior informe secretarial y revisado el expediente contentivo de la 

demanda se tiene que al interior del presente proceso se ordenó librar 

mandamiento de pago contra el señor RAFAEL ENRIQUE MAZA MANJARRES 

por valor de CUATRO MILLONES CUATROCIENTOS DIECISEIS MIL PESOS MCTE 

($4.416.000 MCTE).  

Se tiene que el demandado al interior del proceso no fue notificado por la 

demandante como lo ordena el C.G.P. ni tampoco bajo los lineamientos de 

la Ley 2213 de 2022. A pesar de la situación anterior, presenta a través de 

apoderada judicial solicitud de traslado de la demanda para contestarla y

[...]

087583184001-2014-00469-00, en la casilla TIPO UNO (01) a nombre de 

la señora SANDRA MARCELA BENITEZ CANTILLO identificada con C.C. No. 

1.045.688.707.  

4.2 Para efecto de garantizar las cuotas futuras que se sigan 

causando se ordena el embargo y retención de la suma de TRESCIENTOS 

SESENTA MIL CINCUENTA Y OCHO PESOS MCTE ($ 360.058 MCTE) mensuales 

(cuota actualizada), de los ingresos, salarios y todo emolumento que 

percibe el señor WILLIAM ALBERTO ARIAS MERCADO identificado con la 

C.C. No. 12.695.810 en su condición de patrullero de la Policía Nacional. El 

pagador debe efectuar la consignación a orden de este juzgado en la

[...]

Ordenar la entrega de los dineros embargados hasta cancelar la 

obligación a la parte demandante. 

Sexto: Se condena en costas al demandado. Tasar las agencias en 

derecho en cuantía equivalente al 10% sobre el valor del mandamiento de 

pago, su valor es UN MILLÓN SEISCIENTOS CUARENTA Y SIETE MIL 

TRESCIENTOS TREINTA Y SEIS PESOS MCTE ($1.647.336 MCTE).   

Séptimo: No acceder a la solicitud elevada por el ejecutante por las 

razones expuestas en la parte motiva.  

Octavo: Una vez pagada la obligación, decrétese el levantamiento de las 

medidas cautelares que vienen ordenadas.

[...]

Diciembre diecinueve (19) de dos mil veintitrés (2023) 

Visto el anterior informe secretarial y revisado el expediente contentivo de la 

demanda se tiene que al interior del presente proceso se ordenó librar 

mandamiento de pago contra el señor EMERSON RAFAEL PEREZ MENDOZA 

por valor de OCHO MILLONES DOSCIENTOS OCHENTA Y DOS MIL 

CUATROCIENTOS TREINTA PESOS MCTE ($8.282.430 MCTE).    

Se tiene que el demandado al interior del proceso previo a ser notificado 

por la ejecutante, presenta a través de apoderada judicial contestación a 

la demanda dentro de la cual presenta la excepción de pago de la 

obligación; configurándose así la notificación por conducta concluyente